**UNIVERZITA KARLOVA – FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV ANGLOFONNÍCH LITERATUR A KULTUR
Psychological Aspects of the Gothic in Joseph Sheridan Le Fanu's Fiction
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Vedoucí bakalářské práce (supervisor): Clare Wallace, Ph. D**

**Zpracovala (author): Ilona Procházková**

**Obor (subject): anglistika – amerikanistika**

**Praha, srpen 2009**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a pouze na základě uvedených pramenů a literatury.

V Praze dne 24.8. 2009

I declare that the following B.A. thesis is my own work for which I used only the sources and literature mentioned.

Prague, 24.8. 2009

## Contents:

1 INTRODUCTION ..... 1
2 Sexuality in “Carmilla” and “Green Tea” ..... 7
2.1 Sexuality in “Carmilla” ..... 7
2.2 Sexuality in “Green Tea” ..... 12
2.3 Comparison ..... 17
3 Madness and Persecution in “The Familiar” and “Mr Justice Harbottle” ..... 20
3.1 Madness and Persecution in “The Familiar” ..... 20
3.2 Madness and Persecution in “Mr Justice Harbottle” ..... 23
3.3 Comparison ..... 27
4 Death and the Supernatural in “Carmilla” and “Schalken the Painter” ..... 29
4.1 Death and the Supernatural in “Carmilla” ..... 29
4.2 Death and the Supernatural in “Schalken the Painter” ..... 33
4.3 Comparison ..... 36
5 CONCLUSION..... 38
Bibliography ..... 41
Czech Summary ..... 43

# 1 INTRODUCTION

What is usually understood by the term “Gothic” is the distant and rather obscure period of Middle Ages connoting severe wars, fortified inhospitable castles and the burning of witches. Apart from that, the word is very often used specifically to describe the architecture of this time. However, especially in an English cultural context this word gained a secondary meaning which is not completely unrelated to the first one and which is to a large extent connected with literature. Under the influence of Romanticism, the second half of the eighteenth century bears witness to extended interest in uncanny Gothic castles or ruins, forlorn scenery and other melancholy places, with even greater stress put on its mysterious, obscure and frightening aspects that finally resulted in something which may be called the Gothic revival. Victor Sage writes that, “‘Gothic’ could connote any of a wide range of overlapping senses: horrid, barbarous, superstitious, Tudor, Druid, English, German, and even Oriental.”<sup>1</sup> One of the primary goals of Gothic literature was to create strong emotion of fear or even horror. Among the most popular settings of its fiction belong gloomy ancient chambers, buildings with rich pasts, abandoned decaying mansions, graveyards and similar places which help to establish the right atmosphere for ghosts, revenants and other supernatural beings that form an intrinsic part of the Gothic genre.

The Gothic trend in literature is often considered to be initiated by Horace Walpole’s novel *Castle of Otranto*, published in 1764. Nearly a century later, when the popularity of the Gothic seemed to be in its end, it was revived again by the Victorians and began to bloom to an extent that today it is referred to as “Victorian Gothic.” One of the most prominent writers of this period, who eminently contributed to the Gothic

---

<sup>1</sup> Victor Sage, “Introduction to *The Gothick Novel: A Selection of Critical Essays*,” (Houndmills: Macmillan, 1990) 17.

genre, was Joseph Sheridan Le Fanu (1814-1873).

Coming from Dublin and being related to another significant writer Richard Brinsley Sheridan, Le Fanu is noteworthy for his novel *Uncle Silas*, published in 1864, and for his numerous and tremendous horror stories. These often take place, as it is typical of the Gothic genre, in remote, dark and fearsome places, arousing the necessary dread by means that are also characteristic of the Gothic; that is by introducing supernatural beings and occurrences, which figure in most of Le Fanu's works. However, it is still possible to say that Le Fanu's treatment of the supernatural is in some way untypical.

Except for the fact that Le Fanu frequently prefers to leave some space for rational explanation of the supernatural occurrences in his fiction, leaving it to the reader whether he decides to put the event on the account of a being from the other world or not, it is remarkable that the supernatural beings in his stories never appear by accident, without any particular reason. On the contrary, their appearance and also their form and shape is practically always firmly connected with the character of the person who is pursued by these spectres. In other words, as E.F. Bleiler had already noted, the outer supernatural element in the stories is in fact often far less important than the personality of the hero who perceives them. Bleiler says that, "In his best work Le Fanu was primarily a psychologist, although not in the modern understanding of the term,"<sup>2</sup> and he also points out that, in comparison with other Irish ghost story writers of this era, "only Le Fanu seems to have equated the haunted swamps and strange fluttering birds and fierce ancestral portraits with the guilt layers of a man's mind."<sup>3</sup>

What haunts the heroes seems to be commonly rather part of themselves than anything coming from the outside. They are harassed by remorse or bad conscience, by

---

<sup>2</sup> E.F. Bleiler, "Introduction to Dover Edition of *Best Ghost Stories of J. S. Le Fanu*," E.F. Bleiler, ed. (New York: Dover Publications, 1964) vii.

<sup>3</sup> Bleiler ix.

feelings that they suppress, or they are tormented by other dark places of their minds, which adopt a material or nearly material form. These materialized fears, obsessions and paranoias then often take shape of a person they had injured or become a symbolical embodiment of the suppressed emotion, and moreover, quite ironically, they sometimes represent a precise copy of the heroes themselves. The aim of this work is to trace and explore in detail these psychological elements in a selection of Le Fanu's stories, with a special focus on three areas which seem to be key for his best stories: sexuality, madness and persecution and the concept of death. Each of these topics is discussed in relation to two stories that are first explored individually and then compared. Now I am going to introduce briefly the stories that had been selected and explain the reasons that lead to this particular choice.

Le Fanu's finest and most popular stories are included in the collection that was published in 1872 under the title *In a Glass Darkly*, composing of five stories: "Green Tea," "The Familiar," "Mr. Justice Harbottle," "The Room in the Dragon Volant" and "Carmilla." Richard Dalby describes *In a Glass Darkly* as a "stunning collection,"<sup>4</sup> viewing it as the "climax of Le Fanu's literary career."<sup>5</sup> Probably the best known story not only of the collection but of all Le Fanu's stories is "Carmilla." This story, or due to its length we might even speak about a novella, about a young girl who is harassed by a lesbian vampire, first appeared in the magazine *Dark Blue* in 1872, a short time before the collection *In a Glass Darkly* was issued.

What is exceptional in this story is firstly that it fundamentally helped to develop the use of vampirism in literature, serving as essential source of inspiration to Bram Stoker and his famous novel *Dracula* that was published in 1897. Secondly, it is worth noticing that "Carmilla" dares to deal very openly with the topic of homosexuality. If

---

<sup>4</sup> Richard Dalby, "Introduction to *The Mammoth Book of Victorian and Edwardian Ghost Stories*," Richard Dalby, ed. (London: Robinson, 1995) xi.

<sup>5</sup> Dalby xi.

we realize that it was in 1895 when Oscar Wilde had to spend two years in prison because of his orientation and that homosexuality ceased to be a crime in Britain only in 1967, Le Fanu's fiction seems to be a rather assertive one. Even though Robert Tracy claims that Le Fanu is "introducing a kind of sex he would have considered illicit in order to emphasize the unnatural in his supernatural tale,"<sup>6</sup> many modern critics began to speculate over Le Fanu's sexuality and to doubt his true sexual orientation, partly because of this story.

In "Carmilla" an interesting connection between the supernatural element and human sexuality can be found, which does not seem to be used the same way in any of Le Fanu's other stories. Nevertheless, it may be argued that "Green Tea," a story of a man who is haunted by the spectre of an evil black monkey, touches the topic of sexuality as well, even though much less explicitly than "Carmilla." André de Cuir argues that the monkey is in fact nothing other than the embodiment of the suppressed homosexual sexuality of the narrator,<sup>7</sup> which creates close connection between "Green Tea" and "Carmilla." The first chapter is therefore dedicated to these two brilliant stories and the exploration of sexuality within their context.

Being followed or haunted is obviously one of Le Fanu's favourite topics, which appears in several of his stories. In contrast to "Carmilla" and "Green Tea," where the following seems to be at least partly connected with the characters' sexuality, in others the existence of the supernatural beings refers to different aspects of the heroes' psychology. The protagonists of "The Familiar" and "Mr. Justice Harbottle" share not only the fact that they both have a "follower," but also their unacknowledged but deep feelings of guilt. In both stories Le Fanu offers irrational explanation of the paranormal

---

<sup>6</sup> Robert Tracy, "Introduction to Sheridan Le Fanu: *In a Glass Darkly*." Robert Tracy, ed. (Oxford: Oxford University Press, 1993) xix.


[…]


“Carmilla” and “Schalken the Painter” share many common features, first of them being the two central female figures, Laura and Rose, that are both beautiful, fair and generally of somewhat angelic appearance, but are troubled by demoniac supernatural beings. “Carmilla,” however, differs by its lesbian theme with a much stronger sexual overtone, and moreover by the vampire’s close, familiar and intimate approach to its victim. While Carmilla is strongly driven by her passionate “love,” even though it is rather an instinct than an emotion, Vanderhausen is on the contrary completely cold, unemotional and even quite characterless.

Even though “Schalken the Painter” is not a part of the story collection *In a Glass Darkly*, the person of Vanderhausen also gives a kind of mirror reflection of the fears and faults of the characters, and the nature of these gives the difference between Vanderhausen and Carmilla. Carmilla draws attention to the heroine’s desire for closer contact, namely her lack of maternal love and her unexpressed sexuality, which is why she demonstrates exactly these qualities by her perverse familiarity. Vanderhausen, on the contrary, points to abundance of love that has to be suppressed, being replaced by a

relationship based on cool calculation, and therefore also he is cold and detached.

The key motif of both stories is torment of the heroes by a creature that should be dead, and this intrusion of the dead into the world of the living becomes the source of trouble, since, as Rose Velderkaust says, “the dead and the living cannot be one: God has forbidden it.” (43) Rickles notes that it is “loving the dead” which causes the problems, because if Carmilla’s, or that is to say Mircalla’s, remains were not replaced and hidden by her lover, the vampire could have been extinguished a long time ago. He says that, “So everything about the Mircalla story is filled with stories of loving the dead. It is the lover who hides her remains.”<sup>11</sup> It is the lover who is unable to give up his loved countess, and as a result of his unwillingness to leave her, she survives in the vampiric form. Very much like that, Laura seems to be, more or less consciously, preoccupied with the loss of her mother, who then returns to her through the vampiric projection of Carmilla, who is also her female ancestor. Finally, in “Schalken the Painter” an analogous situation takes place when Schalken experiences the vision of his long time gone love Rose Velderkaust, whom he is unable to forget.

---

<sup>11</sup> Rickles 163.

## 5 CONCLUSION

The five stories discussed in this thesis are written in a similar manner playing with the undefined border between illusion and reality, objectivity and subjectivity, and the supernatural blending with human psychology. Each of the stories expresses a definite explanation of the supernatural phenomena. Le Fanu obviously prefers to make hints in several directions and leave the reader to reckon with it as he pleases. He often uses means of narratorial distance, so that his stories are presented as events that took place long time ago and are retold several times, not providing an eye witness or a person directly involved in the described incident, which gives the story a bigger veil of mystery, and moreover leaves more space for free speculations about its trueness.

The border between the supernatural and fantasy sometimes remains undistinguishable not merely because the story does not provide clear account of past events, but also because the two are, in Le Fanu's realization, very closely interconnected, so that they can hardly be separated. It cannot be determined with certainty whether it was the character whose torments of mind gave existence to the supernatural follower, or if it was the being from the other world that induced the mental problems of the hero. Nevertheless, it is perfectly obvious that the first influences the second and vice versa. In other words, the follower personifies and takes shape of the fears, torments and deviations of the hero's personality, while his troubles are on the other side provoked and strengthened by the follower's influence.

In "Carmilla" the heroine suffers from the loss of her mother, and also begins to realize her maturing sexuality, and at the same time she is haunted by Carmilla who, quite ironically, approaches to her through the gap created by her missing mother, and builds a relationship that is overtly sexual. Carmilla offers her close contact that she

evidently lacks, but her concept of contact is inverted and depraved, gradually leading the heroine to destruction. Great conformity can be found between “Carmilla” and “Green Tea,” where the central character leads a lonely life of a bachelor, fully devoting his efforts to his religious mission, but suffering from the dogging vision of a black monkey whose animality and malice forms a contrast with his outer image. Both the stories support Hurley’s thesis that the Victorians often tended to see a man in terms of polarities, either as good, moral, pious and sexually reserved, or evil, devilish, wild and perverted. While the characters lead a life of honest, decent and well-ordered members of the society, their followers figure as their meanest antipodes.

“The Familiar” and “Mr Justice Harbottle” are based on practically the same strategy, only with the difference that they operate more specifically with the feeling of guilt and bad conscience. In “The Familiar,” the situation of the upcoming wedding reminds Captain Barton his past trespass against a girl who loved him, and on her father, who then starts to haunt him in a slightly changed form, presenting himself as “The Watcher.” This act of watching and the Watcher’s omnipresence symbolize the bad conscience that stays with him and from the presence of which he cannot escape.

Mr Justice Harbottle is also punished for his bad deeds, but compared to Barton has to endure a punishment that is more elaborate and organized. Even though he sees the apparition of Lewis Pyneweck several times, he is not followed in the right sense of the word, at least definitely not with such an intensity and effect as Captain Barton from “The Familiar.” He is not brought to destruction so much by Pyneweck as by himself and by the verdict of the monstrous judge who mirrors his own crudeness and relentlessness.

“Schalken the Painter” is with its topic of marriage with the dead close to “Carmilla,” even though the character of the vampire and the strange suitor is

essentially different. While Carmilla tries to create as close and intimate relationship with her victim as possible, desiring her love and full devotion, Vanderhausen comes to separate the two young lovers by his cold and stiff materiality. Although he represents an ideal husband as far as fortune is considered, ironically he is as cold and inanimate as his gold.

Le Fanu's horror stories work with the traditional instruments of the gothic style, using forlorn sceneries and supernatural elements, but the greatest amount of its effectiveness lies not in the outer fearsome arrangement, but in the subjective experience of horror that is given by the specific qualities of the characters. Instead of producing generally frightening scenes, Le Fanu creates to his heroes a special made-to-measure nightmare, and thus shows that the greatest horror is not hidden in the graveyards and castles of the outer world, but within ourselves.
