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Ilona Procházková, "Psychological Aspects of the Gothic in Joseph Sheridan Le Fanu's

Fiction" (BA Thesis)

Ilona Procházková's thesis provides a comparative close reading of several stories by Sheridan Le

Fanu, arguing that supernatural beings in these stories are "always fumly connected with the

character of the person who is pursued by these spectres" (2). Protagonists are thus viewed as

being haunted largely by aspects of their selves and/or their past. Procházková concludes that the

horror in Le Fanu's stories originates within the protagonists themselves, despite the fact that

aspects of the supernatural clearly remain veiled in mystery.

The chief strengths of Procházková's work lie in the lucidity of its structure and the

meticulous nature of her close readings. The thesis is based on an adequate amount of secondary

sources that are judiciously used; somewhat lacking are general sources in the are a of psychology

or psychoanalysis which would have helped to develop the analysis of Le Fanu's characters

further.

Procházková's argument is somewhat hindered by occasional imprecision of expression:

in contrast with the elegant Czech summary, the English text suffers at times from odd word

choice or syntactical errors. As regards the use of terminology, the term "hero" is repeatedly used

instead of "protagonist".

There is one issue that the candidate may wish to develop further at the de fence: what is

the role of the protagonists of the stories that she has chosen in shaping 'their' spectres? ln other

words, does she perceive the spectres as consciously or unconsciously initiated or shaped by their

victims?

I recommend the thesis for defence and propose to grade it as "very good".

Prague, 7 September 2009

/, :.. , (

tYlu~Ji~
doc. Ondřej Pilný, PhD